
Nie ma
opóźnienia
Radni Prawa i Sprawiedliwości 
są zaniepokojeni brakiem po-
stępów przy budowie III etapu 
trasy N-S. Obawiają się, że in-
westycja zostanie wstrzymana. 
Prezydent Radosław Witkow-
ski dementuje te informacje 
– nie ma żadnego opóźnienia.

str. 3
Pół wieku
 „Korczaka”
„Nie ma dzieci – są ludzie”
 – mawiał Janusz Korczak. Słyn-
ny pedagog jest patronem Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Radomiu, który 
w tym roku świętuje 50-lecie. 
Był wykład, gratulacje i dużo 
życzeń. 
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Beniaminek
lepszy
Cerrad Enea Czarni Radom 
w trzeciej kolejce sezonu 
2022/23 PlusLigi doznali dru-
giej porażki. Tym razem prze-
grali z beniaminkiem, BBTS-em 
w Bielsku-Białej. Dziś (piątek, 14 
października) zagrają u siebie z 
PSG Stalą Nysa.
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Święto „Kochanowskiego”

R E K L A M A

Fot. Szymon Wykrota

– Nie, nie lubiłam chodzić do tej szkoły. Doceniłam ją dopiero na studiach, kiedy się okazało, że 
uczymy się tego, co ja już przerobiłam w liceum. Od tamtej pory jestem niesamowicie dumna, że 
należę do tej wyjątkowej rodziny – kochanowszczaków – powiedziała nam jedna z absolwentek 
VI LO im. Jana Kochanowskiego. W ubiegłym tygodniu liceum świętowało 110-lecie.
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T Y G O D N I K

Piątek, 14 października
 Nowa ekspozycja w Łaźni. Wy-
stawa „Projekcje” jest próbą nawią-
zania artystycznego dialogu między 
twórczością Bartosza Kokosińskiego 
i Julii Kurek. Ich prace prezentowa-
ne we wspólnej przestrzeni będzie 
można zobaczyć w Łaźni przy ul. Że-
romskiego. Indywidualne wypowiedzi 
artystyczne zostaną natomiast zapre-
zentowane w Galerii Łaźnia przy 
ul. Traugutta. Bartosz Kokosiński 
przedstawi modele, które towarzyszą 
jego pracy nad obiektami, wywodzą-
cymi się z formy krosna malarskiego 
i podobrazia. W Radomiu, pierwszy 
raz, zostaną pokazane jako wystawa. 
Julia Kurek zaprezentuje zapisy dzia-
łań performance, które zostały zreali-
zowane na przestrzeni ostatnich lat 
w różnych miejscach świata. Ekspo-
zycja w obu budynkach Łaźni – wer-
nisaż o godz. 17 – ul. Żeromskiego 56 
i godz. 18.30 – ul. Traugutta 31/33.

 Sebastian Krok w Elektrow-
ni. Mazowieckie Centrum Sztuki 
Współczesnej „Elektrownia” zapra-
sza o godz. 18 na wernisaż wystawy 

Sebastiana Kro-
ka „Gegen die 
Wand”.  Tytuł 
został zaczerp-
nięty z obrazu 
Fat iha  Akina 
z 2004 roku pod 
tym samym ty-
tułem (polski 

tytuł „Głową w mur”). Bohaterowie 
filmu uderzają w ścianę metaforycz-
nie i dosłownie, gdyż nie są w stanie 
się przystosować. Podobnie jak posta-
ci z filmu Kaina instalacje malarskie 
Kroka obrazują dramat i metafizycz-
ność aktu konfrontacji. Wstęp wolny.

 Różowe lata 70. – impreza ta-
neczna. Barwne i niezwykle bogate 
muzycznie lata 70. są nieskończoną 
kopalnią inspiracji. Dlatego też nad-
chodzące wydarzenie będzie okazją 
do wybrania się w sentymentalną po-
dróż w przeszłość. Szalony, taneczny 
wieczór przy dźwiękach najlepszych 
dyskotekowych zespołów tamtych 
czasów takich jak Boney M, Abba 
czy The Jackson Five. Mile widzia-
ne będą kolorowe stroje inspirowa-
ne epoką dzieci – kwiatów. Miejsce: 
Kawiarnia Artystyczna (ul. Parkowa 
1). Bilet wstępu: 20 zł – dostępne na 
biletyna.pl i w kasie Amfiteatru (płat-
ność tylko gotówką). Liczba miejsc 
ograniczona.

Sobota, 15 października
 Koncert zespołu Lumpeks. Pol-
sko-francuska kapela została założo-
na przez francuskiego kontrabasistę 
mieszkającego w Warszawie – Séba-
stiena Beliaha. Razem z nim zespół 

tworzą dwaj wybitni francuscy im-
prowizatorzy sceny jazzowej: Pierre 
Borel (saksofon) i Louis Laurain 
(trąbka) oraz utalentowana śpiewacz-
ka i barabanistka Olgę Kozieł. Grają 
„rozważne połączenie jazzu i polskiej, 
wiejskiej muzyki tanecznej”. Miejsce: 
Zespół Szkół Muzycznych im. Oskara 
Kolberga. Godz. 19. Wstęp wolny.

 Koncert Myslovitz. To jeden 
z najważniejszych zespołów ostatnich 
30 lat na polskiej scenie muzycznej. 
Grupa powstała w 1992 roku w My-
słowicach. Ma w swoim dorobku 10 
płyt, które sprzedały się w nakładzie 
ponad pół miliona egzemplarzy. 
Przeboje, takie jak „Długość dźwię-

ku samotności”, 
„Dla  c ieb ie” , 
„My”, „Chłop-
c y ” ,  „ S c e n a -
r iusz  d la  mo-
ich sąsiadów”, 
„Peggy Brown”, 
„Z twarzą Ma-
rilyn Monroe” 

i wiele innych na stałe zagościły 
we wszystkich polskich stacjach ra-
diowych. Początek koncertu w sali 
Radomskiej Orkiestry Kameralnej 
o godz. 19. Wstęp płatny.

Niedziela, 16 października
 Wykład w „Malczewskim”. 
M u z e u m  i m . 
Jacka Malczew-
skiego zaprasza 
o godz. 12 na 
w y k ł a d  M a g -
daleny Nosow-
s k i e j  „ R a f a ł 
Malczewski na 
emigracji 1940-
1965, nieznane utwory literackie 
i plastyczne”.

 Wieczorek taneczny. Dom Kul-
tury „Idalin” zaprasza o godz. 17 na 
wieczorek taneczny w Klubie Seniora. 
Wstęp płatny.

 Koncert w Czarnolesie. Mu-
zeum Jana Kochanowskiego w Czar-
nolesie zaprasza o godz. 16 na koncert 
chopinowski Aleksandry Hortensji 
Dąbek , uczestniczki XVIII Konkursu 
Chopinowskiego. Doktorantka Szko-
ły Doktorskiej Akademii Muzycznej 
w Krakowie pod opieką dra hab. Mar-
ka Szlezera. Laureatka licznych kon-
kursów muzycznych, m.in. Chopinow-
skich Interpretacji Młodych (2019, II 
nagroda), VII Międzynarodowego 
Konkursu Chopinowskiego w Buda-
peszcie (2016, III nagroda). Autorka 
płyty „Chopin Schumman”, na której 
przedstawia swoje interpretacje mu-
zyki romantycznej. Bilety – 15 zł nor-
malny, 10 zł ulgowy.

NIKA

Harvey Hope urodził się 27 maja 
1943, zmarł 27 grudnia 2014 roku. 
Muzyk, gitarzysta, kompozytor, 
konsultant historyczny „Classical 
Guitar”, pedagog, pisarz i kolekcjo-
ner, członek Królewskiego Towa-
rzystwa Muzycznego. Był czołowym 
autorytetem w dziedzinie gitary ba-
rokowej. Znany głównie z mistrzow-
skich, porywających koncertów 
muzyki barokowej, odnajdował się 
w prawie każdym stylu muzycznym, 
w każdych okolicznościach – od 
baroku do rocka.

Hope koncertował na całym świe-
cie, jednak kraje Europy Środkowej 
i Wschodniej darzył szczególnym 
sentymentem, zwłaszcza Polskę 
i Czechy. Po raz pierwszy zawitał tu 
na początku lat 90. i przez ponad 20 
lat wracał bardzo często, wykonu-
jąc recitale m.in. w Pradze, Kutnej 
Horze, Mikulovie, Warszawie, 
Krakowie, Wrocławiu, Szczecinie 
czy Lublinie. Koncertował, prezen-
tując wspaniałą muzykę i wyjątkowe 
instrumenty, a także nawiązywał 
przyjaźnie, które niejednokrotnie 
przetrwały wiele lat.

W 2020 roku Radomska Orkie-
stra Kameralna otrzymała zapro-
szenie do współtworzenia projektu, 
którego głównym zadaniem ma być 
ocalenie od zapomnienia twórczości 
Harveya Hope’a. – Spadkobierczyni 
Harveya, Dorota Naruk zgłosiła 
się do nas z pomysłem zorganizo-
wania koncertów promujących jego 
kompozycje, a także nagrania płyty 
z jego muzyką. Niestety, pande-
mia nieco pokrzyżowała plany już 
na starcie i projekt został czaso-
wo wstrzymany – mówi Natalia 
Dąbrówka, dyrektor Radomskiej 

Orkiestry Kameralnej. – Okres loc-
kdownu został jednak wykorzystany 
na dopracowanie materiałów nuto-
wych i przemyślenie formy każdego 
utworu, który miał zostać zaprezen-
towany. Bo wszystkie kompozycje 
Hope’a, które przygotowywano na 
pierwsze koncerty, nigdy wcześniej 
nie były wykonywane.

Po trzech koncertach: w Fil-
harmonii Lubelskiej, w Radomiu 
i w Filharmonii Szczecińskiej 
podczas festiwalu Baltic Guitar 
Days Radomska Orkiestra Kame-
ralna pod batutą Szymona Morusa, 
założyciela, dyrygenta i dyrektora 
artystycznego Orkiestry Kameralnej 
Progress przystąpiła do nagrania 
płyty. Muzykom ROK-u na gitarze 
towarzyszył Jakub Kościuszko, 
absolwent Akademii Muzycznej we 
Wrocławiu. Sesje nagraniowe odby-
ły się w Zespole Szkół Muzycznych 
w Radomiu.

Oficjalna polska „koncertowa” 
prezentacja płyty zaplanowana zo-
stała na 27 października – podczas 
festiwalu Śląska Jesień Gitarowa 
w Tychach.

NIKA

Nowa płyta
orkiestry
„Hope” – to tytuł najnowszej płyty 
Radomskiej Orkiestry Kameralnej. Krą-
żek zawiera kompozycje angielskiego 
muzyka Harveya Hope’a.

Organizowane przez Radomską 
Radę FSNT NOT Dni Techniki roz-
pocznie w niedzielę, 16 października 
o godz. 13 „Piknik z nauką”, który 
zaplanowano w Kamienicy Deskurów 
i na rynku. Będzie showroom Fundacji 
Platforma Przemysłu Przyszłości (po-
kaz druku 3D, prezentacja wirtualnej 
rzeczywistości), prezentacja bolidu 
PGR-06, pokazy naukowe w wykona-
niu Heweliuszy Nauki („The Rubber 
Duck Show” godz. 14-14.30 i „Secret 
Science Agency” godz. 16.30-17). Go-
ście pikniku zobaczą Wirtualne Labo-
ratorium „Empiriusz” i pokazy wyna-
lazków XIX i XX wieku w wykonaniu 
nauczycieli i uczniów Zespołu Szkół 
Elektronicznych w Radomiu. Przewi-
dziano także strefę BHP (interaktywny 
wyścig o życie) oraz prezentację pojaz-
du gąsienicowego i drona drukowa-
nych na drukarce 3D. Chętni będą mo-
gli zwiedzić wystawę „Przemysł – siła 
miasta. Radom w latach 1918-1989”. 
Wstęp wolny.

Na płycie rynku staną maszyny Mil-
waukee i Sturmer, będzie też konkursy 
z nagrodami oraz pokazy najnowszych 
i najbardziej zaawansowanych narzę-
dzi dostępnych na rynku.

Poniedziałek to Dzień Stowarzy-
szenia Elektryków Polskich Oddziału 
Radomskiego. W godz. 10-14 będzie 
można zwiedzać wystawy elektrycz-
nych urządzeń pomiarowych w Stacji 
GPZ Radom Centralna (ul. Naruto-
wicza 18).

We wtorek, 18 października ra-
domianie mogą zajrzeć do Resursy 
Obywatelskiej, gdzie o godz. 10 na-
stąpi uroczyste otwarcie XXXIV 
Radomskich Dni Techniki. W godz. 
10.30 – 11.30 zaplanowano semina-
rium „Rola lotniska Warszawa-Ra-
dom w rozwoju lotnictwa cywilnego 

w Polsce. Z kolei między godz. 11.45 
a 12.30 dowiemy się czegoś o rozwoju 
przemysłu Radomia w II RP i w cza-
sach współczesnych. Będzie można 
posłuchać o garbarstwie wczoraj i dziś, 
o prof. Włodzimierzu Krukowskim 
i o historii RWT. W godz. 12.30-13.15 
trwać będzie panel dyskusyjny „Roz-
wój przemysłu 4.0 w Radomiu”. Potem 
będziemy mogli się przekonać, jakie 
możliwości ma bolid PGR–06 i zoba-
czymy pokaz mody uczniów Zespołu 
Szkół Skórzano-Odzieżowych, Styli-
zacji i Usług.

O godz. 14.20 poznamy laureatów 
XI edycji NOT-owskiej Nagrody 
Uznania „Radomski Laur Techniki”, 
40 minut później nastąpi wręczenie 
odznaczeń i wyróżnień Stowarzysze-
nia Włókienników Polskich, a o godz. 
15.05 – wręczenie nagród w konkursie 
Młody Innowator.

Środa to Dzień Stowarzyszenia In-
żynierów i Techników Mechaników 
Polskich Oddziału Radomskiego. 
W godz. 10-14 będzie można zwiedzić 
laboratoria na Wydziale Mechanicz-
nym Uniwersytetu Technologiczno-
-Humanistycznego i showroom Fun-
dacji Platforma Przemysłu Przyszłości.

Czwartek, 20 października będzie 
ostatnią odsłoną Radomskich Dni 
techniki. W godz. 10-14 zwiedzimy 
Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego nr 2 w Radomiu (ul. 
Kościuszki 5B), będzie można też się 
wybrać (godz. 9.30-12.30) na lotnisko 
Warszawa-Radom im. Bohaterów Ra-
domskiego Czerwca 1976 roku. Liczba 
miejsc ograniczona. W celu zapisania 
się na wyjazd należy dzwonić pod nr 
tel. 48 362 31 21 (Biuro RR FSNT 
NOT).

NIKA

Radomskie
dni techniki

Piknik naukowy, pokaz bolidu PGR-06, seminarium „Rola lotniska 
Warszawa-Radom w rozwoju lotnictwa cywilnego w Polsce” i wycieczka 
na Sadków to tylko niektóre wydarzenia XXXIV Radomskich Dni Techniki, 
które trwać będą od niedzieli do czwartku.
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Dramat, o którym mówi cała Pol-
ska, rozegrał się w sobotę, 8 paździer-
nika tuż po godz. 16 na placu przy ko-
ściele w Trablicach (gm. Kowala).

– Ze wstępnych ustaleń wynika, 
że w trakcie cofania pojazd marki 
Chrysler potrącił chłopca w wieku 
trzech lat. Kierującym był dziadkiem 
osoby poszkodowanej – powiedział 
nam prokurator Janusz Kaczmarek, 
szef Prokuratory Rejonowej Radom-
-Zachód. – Dziecko z rozległymi ob-
rażeniami ciała zostało przewiezione 

do Radomskiego Szpitala Specjali-
stycznego. Niestety, po kilku godzi-
nach zmarło na oddziale intensywnej 
terapii.

Kierowca był trzeźwy. Z naszych 
ustaleń wynika, że trzylatek był synem 
pary, która miała wziąć ślub. 

Prokuratura Rejonowa Radom-
-Zachód wszczęła śledztwo w sprawie 
spowodowania wypadku drogowego ze 
skutkiem śmiertelnym. 

KK

mier  trz latka
Dziadek potrącił trzyletniego wnuczka. Chłopiec zmarł po przewiezieniu 
do szpitala.

W maju ubiegłego roku Enea Nowa 
Energia wezwała posła do przeprosin 
za rozpowszechnianie fałszywych in-
formacji i wpłacenia 100 tys. zł na Sto-
warzyszenie Osób i Rodzin na Rzecz 
Zdrowia Psychicznego „Zrozumieć 
i Pomóc". Powodem było sejmowe 
wystąpienie Frysztaka. – Brak logi-
ki w wynajęciu prywatnego budynku 
przez prezesa tej spółki, zainwesto-
wanie – jak się szacuje – ok. 2,5 mln 
zł w ten budynek, zakup kilkunastu li-
muzyn. To wszystko pieniądze Enei, de 
facto pochodzące z rachunków za prąd. 
Inwestujecie po kilka milionów złotych 
w prywatny budynek. Jakie są gwaran-
cje, że jak skończy się umowa, to od-
zyskacie ten majątek? – mówił wtedy.

Ponieważ poseł nie spełnił żądania 
spółki, Nowa Energia go pozwała. 
Rozprawa w radomskim sądzie miała 
się odbyć we wtorek. Przed wejściem 
na salę sądową poparcia Frysztakowi 
udzielił Borys Budka, przewodniczący 
klubu parlamentarnego Koalicji Oby-
watelskiej. – Nie pozwolimy, by PiS-
-owska nomenklatura zamykała usta 
posłom – tłumaczył Budka.

– Ta sytuacja, którą dziś będę tłu-
maczył w sądzie, jest tylko i wyłącznie 

wynikiem mojej aktywności i pracy 
na rzecz mieszkańców Radomia i zie-
mi radomskiej. Musicie mieć państwo 
świadomość, że w takiej sytuacji może 
być każdy z was. Każdy, kto będzie kry-
tykował brak węgla, ceny prądu albo 
mówił, że ta władza sobie z tym nie ra-
dzi – tłumaczył Frysztak. – Ja się was 
nie boję. Za każdym razem, gdy będę 
mógł pytać, dopytywać czy sprawdzać, 
to będę to robił, bo to umożliwia mi 
mój mandat.

Były przewodniczący Platformy 
Obywatelskiej poinformował, że złoży 
wniosek o przeprowadzenie kontroli 
w spółce Enea Nowa Energia przez 
NIK. – Żeby sprawdzić, w jaki sposób 
marnotrawione są pieniądze, które ni-
gdy nie powinny być wydane na tego 
typu sprawy. Żądamy, by prześwietlono 
sposób zatrudniania ludzi powiązanych 
z władzą PiS. By sprawdzono, jak do 
tego dochodzi, że radni PiS oraz ludzie 
powiązani z aparatem władzy dostają 
tego typu zatrudnienie. Często są to 
ludzie bez żadnych kwalifikacji, a ich 
jedynym atutem jest PiS-owska legity-
macja – stwierdził Budka.

KA K I NIAK

Pose   sądzie
Enea Nowa Energia pozwała posła Konrada Frysztaka. Za rozpowszech-
nianie fałszywych informacji spółka żąda przeprosin.
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Umowa na budowę III etapu zosta-
ła podpisana 15 września 2020 roku. 
Firma Strabag miała zaprojektować 
i wybudować odcinek o długości bli-
sko 3,5 km – od ul. Żeromskiego do 
ronda na ul. Energetyków. Radni PiS 
twierdzą, że prace – zgodnie z har-
monogramem – powinny trwać już 
od sześciu miesięcy.

– Według naszych informacji ist-
nieje duże zagrożenie, że ta inwesty-
cja zostanie porzucona. Prezydent 

podpisując umowę wskazywał, że 
to inwestycja, na którą mieszkańcy 
czekają od lat 70. To ostatnia część, 
nazwanej przez prezydenta, Stre-
fy Wygodnego Ruchu, która miała 
umożliwić przedostanie się z półno-
cy na południe naszego miasta bez 
większych korków – przypominał 
radny Marcin Majewski.

Łukasz Podlewski natomiast skry-
tykował władze miejskie za brak 
terminowych działań. Dodał, że nie 
rozumie, dlaczego miasto nie jest 
w stanie realizować inwestycji, na 
które otrzymało duże środki z bu-
dżetu państwa.

– W normalnie funkcjonujących 
samorządach koniec kadencji to 
czas otwierania inwestycji, chwa-
lenia się tym, co udało się zrobić. 

Radosław Witkowski lubuje się 
w aneksach, w odkładaniu inwesty-
cji. Projekt wymyślony przez prezy-
denta, przetarg rozstrzygnięto, środ-
ki zabezpieczono, nikt z radnych nie 
był przeciwko. Zobaczymy, czy nie 
będzie to kolejna inwestycja, która 
się nie rozpocznie – mówił przewod-
niczący klubu radnych PiS.

Zdaniem radnych PiS to nie pierw-
sza inwestycja, która się nie rozpo-
częła lub jest realizowana z opóźnie-
niem. I wymieniali ul. Warszawską, 
wiadukt w ul. Żeromskiego, ul. Wo-
lanowską czy stadion. To właśnie do 
stadionu odniósł się Mateusz Kuź-
miuk. – Obawiam się, że do końca 
roku niektóre zadania inwestycyjne 
nie będą realizowane, będą opóźnia-
ne, a koniec końców niezrealizowane 
wydatki obrócą się w wolne środki 
i zostaną przeznaczone na budowę 
stadionu. Mam nadzieję, że ofiarą 
tego typu postępowania nie będzie 
budowa III etapu trasy N-S czy ul. 
Warszawska – stwierdził.

O komentarz poprosiliśmy pre-
zydenta Radosława Witkowskie-
go. – Dementuję, że ta inwestycja 
n ie zostan ie przeprowadzona. 
W dalszym ciągu obowiązuje nas 
umowa z firmą, która ma wykonać 
III etap trasy N-S. Nie docierają do 
mnie żadne informacje, że jest za-
grożona – mówił prezydent. – Ja na 
miejscu tych trzech panów zająłbym 
się tym, co jest dla nich i mieszkań-
ców ważne, czyli prądem, węglem, 
inflacją i szalejącymi stopami pro-
centowymi. To nie sztuka zrobić 
konferencję i mówić, że coś się nie 
uda. Chciałbym zapytać tych pa-
nów: jakie mają na to dowody? Jesz-
cze raz podkreślę: nie ma żadnego 
opóźnienia.

Nie ma
o nienia

Radni Prawa i Sprawiedliwości są zaniepokojeni brakiem postępów przy budowie III etapu 
trasy N-S. Obawiają się, że inwestycja zostanie wstrzymana. Prezydent Radosław Witkow-
ski dementuje te informacje – nie ma żadnego opóźnienia.
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W poniedziałek po godz. 19 ra-
domscy policjanci zauważyli na ul. 
Narutowicza bmw, którego kierowca 
nie stosował się do znaków drogo-
wych. Mimo dawanych przez funk-
cjonariuszy sygnałów, nie zatrzymał 
się. Na rondzie skręcił w ul. Lima-
nowskiego i zaczął uciekać w kie-
runku ul. Maratońskiej. Przy ul. Su-
chej, w trakcie wyprzedzania innego 
pojazdu, doprowadził do czołowego 
zderzenia z oznakowanym radiowo-
zem marki Volkswagen, którym je-
chało siedmiu policjantów.

– Kierowcą okazał się 19-letni ra-
domianin, u którego badanie alko-
matem wykazało prawie 0,7 prom. 

alkoholu – powiedział nam st. sierż. 
Kamil Warda z Komendy Miejskiej 
Policji w Radomiu. – W toku dalszych 
czynności ustalono, że kierowca ma 
czynny zakaz prowadzenia pojazdów.

Po zderzeniu 19-latek i pięciu 
policjantów wymagało pomocy me-
dycznej. Po wykonaniu badań wszy-
scy zostali wypisani ze szpitala.

Zatrzymano także 21-letniego 
pasażera bmw, u którego funkcjo-
nariusze znaleźli środki odurzające. 
Kierowca bmw za swoje zachowanie 
odpowie przed sądem. Grozi mu do 
pięciu lat więzienia.

KK

derzenie
z radio ozem

19-letni kierowca bmw doprowadził do czołowego zderzenia z policyj-
nym radiowozem, którym jechało siedmiu policjantów. Sprawca był 
nietrzeźwy.

Towarzystwa ALTUM Programy Społeczno – Gospodarcze jest organizacją pozarządową działającą 
na rzecz wspierania rozwoju w rożnych dziedzinach życia społecznego obecnie realizuje projekt 
„E-Senior”.
„E-Senior” realizowany jest na terenie gminy Rzeszów oraz Radom. Projekt przewiduje wsparcie  
skierowane do Seniorów w wieku 60 lat i więcej.  Zakłada działania edukacyjne na temat bez-
piecznego korzystania z technologii teleinformatycznych i Internetu oraz promowanie nowych 
narzędzi teleinformatycznych skierowanych dla osób starszych. 
 „E-Senior” swoim zakresem obejmuje:
    • podstawy obsługi komputera
    • praktyczne wykorzystanie Internetu i nowych narzędzi teleinformatycznych skierowanych do 
osób starszych
    • warsztaty fotografi czne z wykorzystaniem smartfona
    • komputerowa obróbka zdjęć i publikacja w Internecie
    • bezpieczne korzystanie z technologii teleinformacyjnych i Internetu
    • komputerowy turniej seniorów
    • pogotowie komputerowe
    • spotkanie podsumowujące
Zapewniajmy Uczestnikowi poczęstunek na warsztatach, materiały szkoleniowe,  nagrody w 
komputerowym turnieju Seniorów i w konkursie. 
Nabyte umiejętności pozwolą Uczestnikom zrozumieć istotę technologii cyfrowych, poprawić 
umiejętność posługiwania się nowymi narzędziami i zwiększą adaptację do zmienności warun-
ków funkcjonowania w obecnym czasie.  
Miło Nam jest poinformować, iż pierwsze grupy rozpoczęły zajęcia. 
Dla osób z Radomia Informacje można uzyskać w naszym Biurze projektu przy  ul. Czachowskie-
go 34 w  Radomiu oraz pod numerem telefonu: 603 634 099.

Towarzystwa ALTUM Programy Społeczno – Gospodarcze jest organizacją pozarządową działającą Towarzystwa ALTUM Programy Społeczno – Gospodarcze jest organizacją pozarządową działającą 

go 34 w  Radomiu oraz pod numerem telefonu: 603 634 099.
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Za nami kolejna Gala Biznesu 
Izby Przemysłowo-Handlowej Zie-
mi Radomskiej. W spotkaniu, jak 
zawsze, udział wzięło liczne grono 
przedsiębiorców z Radomia i okolic. 
Od lat IPHZR realizuje program 
Gala Biznesu „Granitowy Tulipan”, 
który promuje najlepsze efekty eko-
nomiczne i jakościowe oraz wybitne 
zdolności menedżerskie.

– W tym roku trochę smutno, 
bo bez konkursu Granitowy Tuli-
pan – pożądanego i oczekiwanego 
przez przedsiębiorców, a wszystko 
spowodowane jest obecną sytu-
acją – mówił Łukasz Białczak, pre-
zes izby. – Wojna w Ukrainie spowo-
dowała, że przedsiębiorcom żyje się 
coraz trudniej, a przed nimi jeszcze 
większe wyzwania. Mam nadzieję, że 
w przyszłym roku uda nam się wrócić 
do tego konkursu.

Rafał Rajkowski, wicemarsza-
łek woj. mazowieckiego przyznał, 
że nie są to łatwe czasy ani dla 
przedsiębiorców, ani dla samorzą-
du. – Tym bardziej chcę podkreślić 
fakt zaangażowania samej izby w to, 
aby konsolidować wszystkie działa-
nia przedsiębiorców ziemi radom-
skiej – podkreślił. – Zauważam, że 
izba zrzesza coraz więcej przedsię-

biorców, a to świadczy o tym, że idzie 
w dobrym kierunku.

Katarzyna Russ, dyrektor za-
rządzająca w Jarosław Zagożdżon 
AG Centrum i sekretarz zarządu 
IPHZR, Andrzej Strzelczyk, prezes 
zarządu PMP Poland i Jerzy Widu-
liński, prezes spółki Pronar zostali 

odznaczeni medalem Pro Masovia 
za całokształt działalności na rzecz 
woj. mazowieckiego; medal wręczany 
jest osobom, które w sposób wybitnie 
przyczyniły się do gospodarczego, 
kulturalnego lub społecznego roz-
woju Mazowsza.

– Powiem w imieniu wszystkich: 

dziękujemy za to wyróżnie-
nie. Jestem bardzo zaskoczo-
na i cieszę się, że moja praca 
została doceniona – mówiła 
Katarzyna Russ.

Wyróżnienia za wielolet-
nie zaangażowanie w rozwój 
lokalnej przedsiębiorczości 
otrzymały firmy: PMP Po-
land, Stoldar, Akord Serwis, 
Pronar, Gabec P.J. Kotkow-
scy, Lemich. Kooperacja prze-
mysłowa i wykonawstwo i No-
ble Brand Anna Słopiecka.

Izba Przemysłowo-Han-
dlowa Ziemi Radomskiej 
jest członkiem Krajowej Izby 
Gospodarczej, największej 
niezależnej organizacji bizne-
su w Polsce, zrzeszającej ok. 
150 izb regionalnych i bran-
żowych. – Te niepewne czasy, 
pełne chaosu spowodowały, że 
takie organizacje jak izby go-
spodarcze, w tym Izba Ziemi 
Radomskiej, są postrzegane 

przez znaczną część przedsiębior-
ców jako potrzebne, aby wymieniać 
doświadczenia, informacje i podej-
mować wspólne działania – zauważył 
Andrzej Arendarski, prezes Krajo-
wej Izby Gospodarczej.

Po części oficjalnej na scenie wy-
stąpiła Kasia Moś z zespołem. 

Gala Biznesu 2022
Były wyróżnienia i podziękowania – w ubiegły piątek odbyła się Gala Biznesu 2022, zorganizowana przez Izbę Przemysło-
wo-Handlową Ziemi Radomskiej. – To nie są łatwe czasy ani dla przedsiębiorców, ani dla samorządu. Tym bardziej chcę 
podkreślić fakt zaangażowania IPHZR w konsolidowanie działań przedsiębiorców – mowił wicemarszałek Rafał Rajkowski.
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To w ramach akcji „Dzień otwarty 
badań profilaktycznych”. – W związku 
z tym, że październik jest miesiącem 
profilaktyki raka piersi, zapraszamy 
wszystkie panie w wieku 50+ na 
darmowe badania mammograficz-
ne – mówi Karolina Gajewska, rzecz-
niczka MSS. – Będą mogły wykonać 
USG piersi. Trzeba się jednak wcze-
śniej zapisać, dzwoniąc pod nr tel. 48 
361 48 18. Zaplanowaliśmy też naukę 
samobadania piersi.

Dla uczestników akcji przygotowa-
no mnóstwo badań diagnostycznych: 
EKG, pomiar ciśnienia tętniczego, glu-
kozy i BMI, spirometrię, pomiar tlen-
ku węgla w wydychanym powietrzu, 
pomiar cholesterolu oraz hemoglobiny 
glikowanej, badanie słuchu, badanie 
w kierunku wczesnego wykrywania 
AMD zwyrodnienia plamki żółtej.

Osobom zmagających się z cho-
robami serca szpital na Józefowie 
proponuje konsultacje z kardiolo-
giem. Przygotowano też specjalną 
ofertę dla dzieci. – Nasz lekarz 
specjalista z zakresu rehabilitacji 
dziecięcej wykona ocenę rozwojo-
wą niemowląt. Z kolei chirurdzy 
dziecięcy pomogą małym pacjentom 
w zakresie wad postawy, bólu stawów 
czy wad wrodzonych jak wnętrostwo, 
stulejka czy przepuklina. Konsultacji 
będzie też udzielać fizjoterapeuta 
z doświadczeniem w rehabilitacji 
dzieci – zachęca rzeczniczka MSS.

Bezpłatne
badania
I dzieci, i dorośli będą się mogli w sobo-
tę, 15 października zbadać w Mazo-
wieckim Szpitalu Specjalistycznym.

undusze Europejskie wspierają młodych bezrobotnych
 lipcu br. w mazowieckich urzędach pracy zarejestrowanych było   0  osób do 30 roku życia, z czego 4 

393 dokonało rejestracji w tym samym miesiącu. Co ciekawe prawie tyle samo osób opuściło ewidencję.
Powiatowe i miejskie urzędy pracy wspierają aktywizację zawodową osób młodych i tym samym pomagają 
im stawiać pierwsze kroki w karierze zawodowej. iele w tej kwestii dzieje się za sprawą unduszy Euro-
pejskich i Programu peracyjnego iedza Edukacja Rozwój. Na przełomie dwóch perspektyw fi nansowych 
perspektywa na lata 0 4- 0 0 i perspektywa na lata 0 - 0  warto spojrzeć na efekty dotychczaso-

wych działa .
Dzięki środkom europejskim urzędy pracy pomogły większej liczbie osób bezrobotnych. Do tej pory ze 
wsparcia skorzystało ponad 63 tys. osób bezrobotnych łącznie z długotrwale bezrobotnymi  do 30 roku 
życia. Spore grono stanowią osoby bezrobotne, które uzyskały kwalifi kacje lub nabyły kompetencje po 
opuszczeniu programu. Do tej  pory z różnego rodzaju szkole  skorzystało   6 osób.
ak podkreśla marszałek Adam Struzik, młodzi ludzie szukający zatrudnienia mogą liczyć na duże wsparcie 

powiatowych i miejskich urzędów pracy. – Bony zatrudnieniowe, szkoleniowe, stażowe czy też środki na 
założenie własnej działalności gospodarczej fi nansowo wspierają zatrudnienie młodych ludzi. Dodatkowo 
eksperci w urzędach pomagają w znalezieniu zatrudnienia. Młode bezrobotne osoby mogą porozmawiać z 
doradcą zawodowym, skorzystać ze szkole  czy też zapoznać się z aktualnymi ofertami pracy. 

 jaki sposób urzędy pracy wspierają młodych
iele osób, które korzystają z porad Punktu Informacyjnego E S w ojewódzkim Urzędzie Pracy w ar-

szawie pyta, które z dostępnych w urzędach pracy form wsparcia są fi nansowane ze środków europejskich. 
iele osób sądzi, że to wsparcie bardzo różni się od tego co oferują urzędy pracy, boją się zawiłości zwią-

zanych z dokumentami oraz tego, że trzeba spełnić dodatkowe wymagania itd. Nic bardziej mylnego. ormy 
wsparcia są takie same, w zasadzie ilość dokumentów jest taka sama. Różnica jest w ródle fi nansowania. 
Zatem formy wsparcia, z których mogą korzystać bezrobotni to:
    • Poradnictwo pracy 

 ramach tej formy osoby bezrobotne spotkają się z doradcą zawodowym, który pomoże określić im słabe 
i mocne strony. Analizie poddane zostaną również predyspozycje zawodowe oraz dotychczasowe wy-
kształcenie i doświadczenie zawodowe kandydata. Celem wsparcia jest utworzenie Indywidualnego Planu 
Działania, czyli indywidualnej ścieżki rozwoju danej osoby.
     P   
Na spotkaniach z pośrednikiem pracy osobie bezrobotnej przedstawiane są oferty pracy jakimi dysponuje 
w danej chwili urząd.
     P   
Ta forma wsparcia skierowana jest do pracodawców. Zatrudniając pracownika mogą otrzymać zwrot kosz-
tów zatrudnienia osoby bezrobotnej.
     P    

soba bezrobotna może skorzystać ze szkole  bąd  studiów podyplomowych.
           
To bezzwrotna dotacja z urzędu pracy na otworzenie fi rmy. ysokość wsparcia to około 36 tysięcy złotych. 
ednak kwota może być różna w zależności od instytucji. Rejestracja działalności odbywa się po uzyska-

niu środków z urzędu. Szczegółowe kryteria przyznawania dotacji zawarte są w regulaminach udzielania 
wsparcia poszczególnych urzędów pracy.

      
 tej formie wsparcia uczestnik powinien mieć zagwarantowane miejsce pracy. sparcie bowiem 

otrzymuje pracodawca, który zobowiąże się zatrudnić osobę bezrobotną. Pracodawca zobowiązuje się do 
zatrudnienia osoby bezrobotnej i przez  miesięcy otrzymuje refundację części kosztów wynagrodzenia i 
składek.
       
Przyznawany jest osobom, które znalazły zatrudnienie poza miejscem swojego zamieszkania. Miejsce pracy 
musi być oddalone od miejsca zamieszkania o co najmniej 0 km lub czas dojazdu do pracy musi przekra-
czać 3 h dziennie.
      

 ramach tej formy wsparcia uczestnik może mieć sfi nansowane koszty od jednego do kilku szkole , kosz-
ty dojazdu do miejsca nauki czy koszty bada  lekarskich. 
      
Ta forma wsparcia również wymaga deklaracji od pracodawcy, że zatrudni osobę bezrobotną po zako -
czeniu stażu. Uczestnik przez okres odbywania stażu otrzymuje stypendium oraz zwrot kosztów dojazdu, 
sfi nansowane zostają również koszty bada  lekarskich. Pracodawca, który zatrudni osobę po zako czeniu 
stażu otrzymuje premię do 00 zł.

     
pracy?
Po pierwsze trzeba być osobą zarejestro-
waną jako osoba bezrobotna. Rejestracja 
odbywa się w urzędzie pracy zgodnie 
z miejscem zameldowania, czasowego 
zameldowania bąd  jeżeli nie ma miej-
sca zameldowania to w urzędzie pracy, 
na terenie którego się przebywa.
Drugim krokiem jest spotkanie z doradcą 
zawodowym, z którym wspólnie ustalo-
ny zostaje plan działania, czyli poszcze-
gólne kroki wsparcia udzielonego w 
urzędzie.

toś mógłby zapytać czy warto przecho-
dzić wszystkie etapy. dpowiadamy: 
„ arto ”.
Na naszym profi lu „Aktywni na Mazow-
szu” na kanale ouTube można zobaczyć 
efekty wsparcia i posłuchać historii 
osób, które dzięki środkom z urzędu 
pracy otworzyły swoje działalności 
gospodarcze.
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W ramach remontu przebudowano 
wejście do placówki i dostosowano je 
do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Zakończono również prace przy 
wymianie nawierzchni w hali sporto-
wej. – Na to ostatnie zadanie udało 
się pozyskać środki zewnętrzne po-
chodzące z Lokalnej Grupy Działa-
nia Razem dla Radomki – informuje 
wójt Dariusz Wołczyński.

Przebudowa
i wymiana 
PRZYTYK. Uczniowie PSPwrócili po 
wakacjach do zmodernizowanego 
budynku.

W pierwszej kolejności oszczędności 
dotyczyć będą urzędów i miejsc uży-
teczności publicznej. „Mamy świado-
mość, że w pewnym stopniu obniży 
to komfort użytkowania niektórych 
miejsc, jednak gmina jest zmuszona do 
takiego działania. Oczywiście mając na 
uwadze bezpieczeństwo mieszkańców, 
będzie to dotyczyć mało uczęszczanych 
lokalizacji” – informuje Urząd Miejski 
w Szydłowcu.

Gmina wyłącza oświetlenie na 
elewacjach, latarnie przy skwerach, 
placach i w miejscach, gdzie nie wpły-
wa to bezpośrednio na bezpieczeństwa. 
„Aktualna prognoza kosztów energii 
elektrycznej dla gminy zwiastuje wzrost 
opłat o blisko 700 proc. w porównaniu 
do tego roku. Nawet gdyby ustawa 
dotycząca maksymalnych cen prądu 
dla samorządów weszła w życie, gmina 
zapłaci za energię 100 proc. więcej niż 
w tym roku” – informuje UM.

Siedem razy
więcej
SZYDŁOWIEC. W związku ze wzro-
stem cen prądu samorząd zdecydował 
o wprowadzeniu oszczędności.

  KA K I NIAK

W poniedziałek podpisano z firmą 
Arbud umowę na wykonanie III etapu 
prac przy Samodzielnym Publicznym 
Zespole Zakładów Opieki Zdrowot-
nej. Trzeba zrewitalizować i zmoder-
nizować najstarsze istniejące obiekty, 
przede wszystkim budynek dawnej 
chirurgii. Będą się tu mieścić m.in. 
biura dyrekcji, pomieszczenia admi-
nistracyjne i laboratoria. Koszt prac to 
12 mln zł.

– Budynek powstał w 1937 roku, 
więc będzie wymagał z naszej strony 
szczególnej troski, uwagi i dbałości, 
by prace przebiegły zgodnie z pla-
nem. Tym budynkiem zakończymy 
rewitalizację, modernizację i budowę 
naszego szpitala powiatowego w Pion-
kach – mówiła Bernarda Dudek, dy-
rektor Samodzielnego Publicznego Ze-
społu Zakładów Opieki Zdrowotnej.

Wykonawca zapewnia, że prace zo-
staną zakończone do października 2023 
roku. W sumie realizacja trzech etapów 
będzie kosztowała ponad 79 mln zł.

Waldemar Trelka, starosta ra-
domski poinformował podczas po-
niedziałkowej konferencji prasowej, 
że w trakcie kadencji nakłady na 
pionkowski szpital wyniosły już po-
nad 100 mln zł. – Wyprowadzaliśmy 
szpital nie od zera, tylko od minus 
10, jeśl i chodzi o zobowiązania, 
płynność finansową. Musieliśmy na-
prawiać skutki tego, co zastaliśmy po 
poprzednim zarządzie i poprzednich 
dyrektorach – poinformował.

Starosta zaznaczył, że budowa szpi-

tala w Pionkach była możliwa dzięki 
dofinansowaniu ze środków rządo-
wych. To ponad 42 mln zł.

Modernizacja pionkowskiego SP 
ZZOZ to największa od dwóch dekad 
inwestycja powiatu radomskiego. De-
cyzja o budowie pierwszego pawilonu 
zapadła w 2019 roku. Mieści się tu 
oddział chirurgiczny i ginekologiczny, 
a także izba przyjęć, poradnie specja-
listyczne, nocna i świąteczna pomoc 
lekarska oraz diagnostyka, wyposażo-
na w urządzenie rentgenowskie, USG 
oraz tomograf komputerowy.

Budowa rozpoczęła się w sierpniu 

2020 roku. We wrześniu wylano fun-
damenty. W październiku zakończono 
wylewanie betonowych ścian podpiw-
niczenia oraz stropu pierwszej kondy-
gnacji. Żelbetonową konstrukcję wy-
pełniły murowane ściany. Na początku 
listopada rozpoczęło się zbrojenie i wy-
lewanie betonowych ścian drugiej kon-
dygnacji pawilonu. W połowie grudnia 
został zalany cały strop i zadaszenie 
nad wjazdem do przyszłej izby przyjęć.

W drugim pawilonie – zacho-
wawczym zaplanowano na dwóch 
kondygnacjach oddział wewnętrzny 
i rehabilitację.

Ostatni etap
szpitala

PIONKI. Wkrótce rozpocznie się III etap budowy szpitala. Wykonawca ma zmodernizować 
najstarsze istniejące budynki, przede wszystkim dawną chirurgię. Obiekt ma być gotowy 
w październiku przyszłego roku.

Fo
t. M

ag
da

 Na
wa

ra

Na ukończeniu są prace przy 
przebudowie drogi Wyśmierzy-
ce – Paprotno, a także przy budowie 
chodnika w miejscowości Broni-
szew. Trwa natomiast modernizacja 
odcinka Stara Błotnica – Kadłubska 
Wola – Młodynie Górne, który liczy 
8,6 km.

Z kolei wiosną przyszłego roku 
ruszą prace na terenie gminy 
Białobrzegi. Ma być przebudowany 
miejski odcinek ul. Żeromskiego 
oraz droga Sucha – Stawiszyn; tu 
powstanie ciąg pieszo-rowerowy.

Na te inwestycje starostwo otrzy-
mało dofinansowanie z Polskiego 
Ładu. Koszt wszystkich prac to 
ponad 15 mln zł.

Budują
nowe drogi
POWIAT BIAŁOBRZESKI. Trwa budo-
wa ok. 20 km nowych dróg. 

Zwłoki 37 latki ujawniono w jed-
nym z mieszkań w Kozienicach 29 
września. Jak ustalili śledczy, kobietę 
zamordowano trzy dni wcześniej. 
Podejrzanego 24-latka, mieszkańca 
powiatu kozienickiego policja zatrzy-
mała już 29 września około północy. 
Dzień później śledczy postawili mu 
zarzut zabójstwa. Sąd zdecydował 
o trzymiesięcznym areszcie. 

– Kobiecie zadano kilkanaście 
ciosów nożem, szczególnie w okolicy 
pleców – powiedziała nam prokura-
tor rejonowa w Kozienicach Joanna 
Żak. – Osoby były sobie obce, to było 
ich pierwsze spotkanie.

Zabójstwo
kobiety
KOZIENICE. Widział tę kobietę po raz 
pierwszy w życiu. Zadał jej kilkanaście 
ciosów nożem.
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Jubileuszowe obchody rozpoczęły się 
w kwietniu, czyli jeszcze w ubiegłym 
roku szkolnym konferencją „Rozumem 
objąć – rzecz o wczesnym wspomaga-
niu i kształceniu zawodowym”. Prze-
wodnim mottem jubileuszu była myśl 
patrona placówki Janusza Korczaka, 
który nawet w trudnych czasach po-
został wierny nauczanym przez siebie 
wartościom – solidarności, wolności, 
sprawiedliwości oraz miłości i szacun-
ku do dzieci: „Dziecko jest cudzoziem-
cem, nie rozumie języka, nie zna kie-
runków ulic, nie zna praw i zwyczajów. 
Potrzebny jest przewodnik, który odpo-
wie na pytania”.

W maju placówka w ramach ob-
chodów 50-lecia zorganizowała spar-
takiadę dla uczniów ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi, a w czerw-
cu – integracyjny rajd pieszy i rowero-
wy połączony z grą terenową dla dzieci 
i młodzieży. We wrześniu natomiast 
na terenie ośrodka przy al. Grzecz-
narowskiego otwarty został, pierwszy 
w Radomiu, ogród sensoryczny. To 
projekt z budżetu obywatelskiego, przy-
gotowany przez społeczność placówki, 
a poparty przez radomian. Ogród jest 
ogólnodostępnym miejscem relaksu, 
ale przede wszystkim ma służyć szero-
ko pojętej terapii dzieci z zaburzenia-
mi przetwarzania polisensorycznego, 
wspieraniu edukacji ekologicznej oraz 
uzupełnianiu tradycyjnych form reha-
bilitacji i profilaktyki zdrowia osób do-
rosłych. Zaplanowane strefy zapachu, 
dźwięku, dotyku i barw oraz ścieżki 
sensoryczne o różnych fakturach zachę-
cają do aktywnego wypoczynku. Ogród 
jest, rzecz jasna, otwarty dla wszyst-
kich, a dla chętnych – na zapisy – Spe-
cjalny Ośrodek Szkolno-Wychowaw-
czy im. Janusza Korczaka organizuje 
warsztaty: artystyczno-ogrodnicze dla 

dzieci „Eko art”, dla uczniów „Edu-
kacja gastronomiczna zaczyna się 
w ogrodzie” i warsztaty ogrodnicze dla 
seniorów „Hortiterapia”. Na warsztaty 
można się zapisać, dzwoniąc pod nr tel. 
48 363 67 93.

Główne uroczystości półwiecza dzia-
łalności ośrodka odbyły się w ubiegły 
czwartek. Był wykład „Korczakowski 
model nowoczesnej pedagogiki”, gra-
tulacje, przemówienia, wspólne mu-
zykowanie i wspaniały poczęstunek 

przygotowany przez uczniów. – Spe-
cjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
zajmuje szczególne miejsce nie tylko 
na mapie oświatowej Radomia, ale też 
regionu, województwa, a nawet całego 
naszego kraju – mówiła wiceprezydent 
Katarzyna Kalinowska.

Ośrodek kształci uczniów z orzeczo-

ną niepełnosprawnością na poziomie 
szkoły ponadpodstawowej w Branżo-
wej Szkole I Stopnia i Publicznej Szkole 
Specjalnej Przysposabiającej do Pracy. 
Placówka oferuje także pomoc dzie-
ciom w ramach wczesnego wspoma-
gania rozwoju. Realizuje się tam kor-
czakowski model wychowania w ujęciu 
nowoczesnej pedagogiki.

– Absolutnie naturalną i obowiązko-
wą jest moja dzisiejsza obecność z pań-
stwem w Radomiu – mówił Mikołaj 

Pawlak, rzecznik praw dziecka. – A po-
nieważ mówimy dziś dużo o Januszu 
Korczaku, to jeszcze jedna – bardzo 
istotna z mojej perspektywy – rzecz... 
Jest takie odznaczenie: odznaka ho-
norowa Za Zasługi dla Ochrony Praw 
Dziecka. Tam jest napis „Infantis Digi-
tatis Defensori” – Obrońca Godności 

Dzieci. I w zasadzie po Korczaku teraz 
każdy z państwa jest takim obrońcą. Za 
to bardzo dziękuję.

Podczas uroczystości Nagrodami 
Prezydenta Miasta Radomia zostały 
wyróżnione: dyrektor ośrodka Re-
nata Żabicka oraz wychowawczynie: 
Katarzyn Grygas i Beata Nawrot. 
Został także odczytany list ministra 
edukacji narodowej Przemysława 
Czarnka.

Początki radomskiego szkolnictwa 
s p e c j a l n e -
go to cz te-
ry oddziały 
s p e c j a l n e 
na poziomie 
p o d s t a w o -
w ym, które 
zostały zor-
ganizowane 
n a  pr z e ło -
mie lat 1933 
i 1934 prz y 
Szkole Pod-
s t a w o w e j 
Nr 15. Miej-
sce dla nich 
z na lez iono 
w prywatnym 
domu pr z y 
ul. Reja 20. 
B a d a n i e m 
dzieci i przy-
d z ielan iem 
do oddziałów 
specjalnych 
zajmowali się 
nauczyciele 
i  ówczesny 

kierownik szkoły, Augustyn Missal. 
Przyjęto 54 uczniów. Na początku roku 
szkolnego 1937/1938 oddziały specjalne 
przeniesiono do samodzielnego budyn-
ku przy ul. Traugutta 57.

Kres działalności placówki położyła 
okupacja – hitlerowcy wymordowali 
uczniów pochodzenia żydowskiego, 

a sprzęt i pomoce naukowe zniszczyli. 
Po wojnie placówka wróciła do starej 
siedziby przy ul. Traugutta 57 i otrzy-
mała imię Józefy Joteyko.

W 1959 szkoła została przeniesiona 
na ul. Słowackiego 17. Ponieważ popra-
wiły się warunki lokalowe, zapadła de-
cyzja o utworzeniu Zasadniczej Szkoły 
Zawodowej Specjalnej, co oznaczało 
możliwość dalszego kształcenia dla ab-
solwentów Podstawowej Szkoły Spe-
cjalnej. Działalność ZSZS rozpoczęła 
się we wrześniu 1960. Kształciła ślu-
sarzy maszynowych, a od następnego 
roku – krawców damskich.

We wrześniu 1962 Zasadnicza 
Szkoła Zawodowa Specjalna stała 
się samodzielną jednostką. Funkcję 
dyrektora powierzono jednemu ze 
współtwórców placówki, dotychcza-
sowemu kierownikowi warsztatów, 
Marianowi Schmidowi.

1 września 1972 roku Szkoła Za-
wodowa Specjalna została włączona 
w struktury Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego. Ośrodek 
tworzyły: VI, VII i VIII klasy szkoły 
podstawowej oraz siedem kierunków 
szkoły zawodowej. Pięć lat później 
SOSW nadano imię wybitnego peda-
goga – Janusza Korczaka. Placówka 
otrzymała też sztandar, a uczniowie 
złożyli uroczyste ślubowanie. W lutym 
1994 Podstawowa Szkoła Specjalna zo-
stała wyłączona z SOSW i przeniesio-
na do samodzielnego budynku przy ul. 
Armii Ludowej 1a.

W 2002 roku Ośrodek Szkolno-
-Wychowawczy został przeniesiony 
z budynku przy ul. Słowackiego 17 do 
budynków przy al. Grzecznarowskie-
go 15 i ul. Czarnej 2. Obecnie przy 
ul. Grzecznarowskiego 15 mieści się 
Branżowa Szkoła I Stopnia nr 3 i Szko-
ła Przysposabiająca do Pracy. Przy 
ul. Czarnej 2 natomiast znajdują się 
warsztaty szkolne, a przy ul. Kolejowej 
22 – internat ośrodka.

 wiek  „Ko c aka”
„Nie ma dzieci – są ludzie” – mawiał Janusz Korczak. Słynny pedagog jest patronem Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Radomiu, który 
w tym roku świętuje 50-lecie. – Jest takie odznaczenie – odznaka Za Zasługi dla Ochrony Praw Dziecka. I tam jest napis „Infantis Digitatis Defensori” 
– Obrońca Godności Dzieci. Teraz każdy z państwa jest takim obrońcą – mówił podczas uroczystej gali Mikołaj Pawlak, rzecznik praw dziecka.
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Jubileuszowe obchody otworzył 
w ubiegłą środę wieczór literacko-
-muzyczny „110 wersów na 110-lecie”. 
W Łaźni spotkali się uczniowie, na-
uczyciele, rodzice i absolwenci VI Li-
ceum Ogólnokształcącego. Spotkanie 
z tekstem Jana Kochanowskiego – pa-
trona szkoły rozpoczęła dyrektor li-
ceum Anna Kołodziejska. Swoje po-
etyckie teksty czytali: Marcin Kępa, 
Paweł Podlipniak, Agnieszka Złot-
kowska, Małgorzata Terc, Izabella 
Mosańska-Surma, Jacek Kowalczew-
ski, Barbara Kowalczyk, Alicja Hyc, 
Natalia Romelczyk i Olga Stefanow-
ska. O oprawę muzyczną zadbali: Ni-
kola Zielińska, Aleksander Kozera, 
Wiktoria Perzyńska, Sandra Weso-
łowska, Michał Błędowski, Damian 
Czarnecki i Rafał Błędowski. Całość 
poprowadził Adrian Szary.

Natomiast w piątek wieczorem 
w Kamienicy Deskurów otwarta 
została wystawa tych absolwentów 
„Kochanowskiego”, którzy swoją 
przyszłość związali ze sztukami 
plastycznymi. Swoje prace przesła-
li: Andrzej Adach (matura 1988) 
i Grzegorz Adach (1983), Maja 
Celuch (Żardecka; 1972), Stani-
sław Drąg (1960), Teresa Działak-
-Wojciechowska (1971), Ewelina 
Cis (2011), Elżbieta Godecka-Kwa-
śniewska (1969), Katarzyna Gołę-
biowska-Padewska (1993), Mateusz 
Kamieński (1996), Stanisław Zbi-
gniew Kamieński (1969), Alicja Ko-
bza (2003), Sebastian Krok (2004), 
Elżbieta Kwapińska (1974), Leszek 
Kwiatkowski (1968), Urszula Mo-
rawska-Zawada (1998), Katarzyna 
Podniesińska (Krysińska; 1980), 

Mateusz Popławski (1996), Niko-
dem Janusz Popławski (1993), Ewa 
Tatar-Próchniak (1972), Elżbieta 
Wasiuczyńska (1984), Hanna Woj-
dała-Markowska (1982), Urszula 
Wolszczak-Paluch (1971), Jacek Za-
borski (1972).

Ekspozycję można oglądać do 15 
listopada.

W sobotę natomiast odbyły się 
główne rocznicowe uroczystości. 
Kochanowszczacy licznie przybyli 
zarówno na poranną mszę, jak i do 
sali koncertowej Zespołu Szkół Mu-
zycznych, gdzie odbywała się uroczy-
sta akademia. – Zaczynałem w szko-
le podstawowej, potem liceum, a od 
1982 do 2020 byłem pracownikiem 
szkoły; uczyłem wychowania fizycz-
nego – powiedział nam Jerzy Adam-
czyk. – Dwie moje córki ukończyły 
tę szkołę, wnuk się zastanawia, ale 
myślę, że pociągnie dalej rodzinną 
tradycję.

Były kwiaty, gratulacje, nagrody 
i wiele ciepłych słów. – To okazja, by 
całej szkolnej społeczności pogratu-
lować wielu sukcesów. Ich potwier-
dzeniem jest fakt, iż radomska szkoła 
od lat plasuje się w czołówce rankin-
gów. Dziękuję byłym i obecnym pe-
dagogom za zaangażowanie w pracę 
z młodzieżą – mówiła Katarzyna 
Kalinowska, wiceprezydent Rado-
mia. – Sukcesy, które osiągają absol-
wenci „Kochanowskiego”, to w dużej 
mierze także państwa zasługa. Z ca-
łego serca życzę dalszych sukcesów 
i satysfakcji z pracy. Kolejnym po-
koleniom uczniów życzę natomiast, 
aby wiedza, którą tu zdobędziecie, 
owocowała w przyszłości i pomogła 
w osiągnięciu życiowych celów.

Absolwentem VI LO jest tak-
że prezydent Radosław Witkow-

ski. – Dużo mówimy o tym, że ta 
szkoła jest pionierska, wiodąca. 
Taka, która zawsze decydowała się 
na wprowadzanie eksperymentalnych 
metod nauczania, ale też sięgała po 
nowoczesne technologie. Tak było 
też 30 lat temu, kiedy sam byłem 
uczniem – wspominał.

Nagrody prezydenta otrzymała 
trójka nauczycieli: Beata Chodni-
kiewicz, Adrian Szary i Remigiusz 
Kutyła oraz szkolna pedagog – Ma-
rzena Kopycka.

– Nasza szkoła nigdy nie była tyl-
ko budynkiem. Wokół niej zawsze 

gromadziły się osoby twórcze – mó-
wiła Anna Kołodziejska. – Dzisiejszy 
dzień przypomina, że w szkole naj-
ważniejszy jest uczeń. Duszą szko-
ły są nauczyciele, pedagodzy, a jej 
dumą – absolwenci.

VI LO im. Jana Kochanowskiego 
to jedna z najlepszych szkół w woj. 
mazowieckim. Świadczą o tym wy-
niki maturalne uczniów, jak rów-
nież pozycja w rankingu „Perspek-
tyw”. – Jestem uczniem czwartej 
klasy, o profilu humanistycznym. 
Kadra nauczycielska jest specyficz-
na, ale bardzo rozwijająca – zdradził 

nam Piotr Krzosek. – Jeżeli ludzie 
idący do tej szkoły są ambitni, to na-
prawdę są w stanie wiele wyciągnąć 
z bycia tutaj. Mimo, że nauczycie-
le są wymagający, to jeśli zauważą 
w uczniach te ambicje, są w stanie 
pomóc w osiąganiu sukcesów.

Julia jest uczennicą pierwszej kla-
sy. – Od zawsze moim marzeniem 
było, aby się tutaj uczyć. Jest miła 
atmosfera, a nauczyciele są bardzo 
pomocni – zapewniała.

Po gali absolwenci, nauczyciele 
i uczniowie spotkali się w murach 
szkoły. A wieczorem bawili się na balu.

„Kochanowski” więtowa
– Nie, nie lubiłam chodzić do tej szkoły. Doceniłam ją dopiero na studiach, kiedy się okazało, że uczymy się tego, co ja już przerobiłam w liceum. Od tam-
tej pory jestem niesamowicie dumna, że należę do tej wyjątkowej rodziny – kochanowszczaków – powiedziała nam jedna z absolwentek VI LO im. Jana 
Kochanowskiego. W ubiegłym tygodniu liceum świętowało 110-lecie.
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Spacerkiem po mieście
Lasy Państwowe

W 1880 roku, na podstawie ukazu carskiego, na ziemiach Królestwa Pol-
skiego utworzono trzy Okręgowe Urzędy Leśne: w Suwałkach, Piotrkowie 
i Radomiu. Ten ostatni, który dał początek obecnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych, obejmował lasy guberni kieleckiej, lubelskiej, siedleckiej i radomskiej.

Okres I wojny światowej łączy się z budową sieci kolejek leśnych i tarta-
ków w pobliżu dużych kompleksów leśnych. Był to wstęp do bardzo inten-
sywnej eksploatacji radomskich lasów. Inwestycje objęły głównie Puszczę 
Świętokrzyską i Puszczę Kozienicką. Skutkiem było największe spustoszenie 
w drzewostanach właśnie tych kompleksów leśnych. Pozytywnym aspektem 
tego okresu był napływ Polaków-leśników, którzy objęli stanowiska inżynie-
ryjno-techniczne i stali się opoką powojennej polskiej administracji leśnej.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości jeszcze w listopadzie 1918 roku 
powołano pierwszych nadleśniczych. Na początku następnego roku, na mocy 
rozporządzenia Rady Ministrów, utworzone zostały trzy, a potem cztery Za-
rządy Okręgowe Dóbr Państwowych. Jeden z nich zorganizowano w Radomiu. 
1 października 1924 roku na bazie zarządów powołano 10 Dyrekcji Lasów 
Państwowych. Tę radomską organizował Edmund Mickiewicz. Podlegały jej 
jednostki administracji lasów państwowych oraz państwowe zakłady mecha-
nicznego przerobu drewna na obszarze ówczesnych województw kieleckiego 
i lubelskiego. Radomska Dyrekcja Lasów Państwowych mieściła się początko-
wo przy ul. Żeromskiego 53, potem w gmachu starościńskim, a od paździer-
nika 1938 w nowym budynku przy ul. 1 Maja 68 (obecnie ul. 25 Czerwca). 
W międzywojniu powierzchnia lasów państwowych nadzorowanych przez 
DLP w Radomiu wynosiła od 241 do 255 tys. ha. Lasy podzielone były na 
nadleśnictwa, których liczba wahała się od 25 do 40.

W czasie okupacji budynek przy ul. 1 Maja zajęli hitlerowcy – kwaterowało 
tu dowództwo wojsk niemieckich.

W 1951 roku reaktywowane przedwojenne dyrekcje LP przekształcone zo-
stały w Okręgowe Przedsiębiorstwa LP, a siedem lat później – w Okręgowe 
Zarządy Lasów Państwowych. 1 lipca 1975 roku, decyzją władz centralnych, 
rozwiązano Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych w Radomiu, a nadleśnic-
twa przydzielono do dyrekcji Lasów Państwowych w Lublinie, Łodzi, Kra-
kowie i Katowicach. Sam budynek zaś bezprawnie przekazano Komitetowi 
Wojewódzkiemu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

W 1983 roku reaktywowano w Radomiu OZLP, ale na siedzibę dano mu 
budynek przy ul. Granicznej 24. Swój gmach Lasy odzyskały dopiero w stycz-
niu 1990. Dwa lata później w miejsce Okręgowych Zarządów LP utworzono 
Regionalne Dyrekcje Lasów Państwowych. Tej radomskiej podlegają lasy 13 
powiatów woj. świętokrzyskiego i osiem woj. mazowieckiego. Na jej terenie 
znajduje się Świętokrzyski Park Narodowy, 11 parków krajobrazowych, 84 
rezerwaty i ponad 500 pomników przyrody.

NIKA

Na podstawie informacji zawartych w „Encyklopedii Radomia” Jerzego 
Sekulskiego, Radom 2012

Jest taka ulica w Radomiu
Kilkudziesięciu patronów radomskich ulic i placów to osoby wielce dla Radomia – jego historii, życia politycznego, 
gospodarki, kultury – zasłużone. W wielu przypadkach jest jednak tak, że dowiadujemy się, kim byli, w momencie 
nazwania ich imieniem ulicy, a potem o ich wyjątkowości zapominamy.

Polski żeglarz, pierwszy Polak, 
któr y opłynął kulę z iemską na 
jachcie żaglowym (1932-1939), pi-
sarz i publicysta.

Władysław Wagner urodził się 17 
września 1912 roku w Krzyżowej 
Woli, wtedy wsi pod Starachowi-
cami, dziś to część osiedla Górniki 
w Starachowicach (według innych 
źródeł urodził się niedaleko Ra-
domia). Dzieciństwo spędził w Ra-
domiu, gdzie dziadek Władysława 
kupił kamienicę. W 1927 roku ro-
dzina Wagnerów przeprowadziła 
się do Gdyni. Tam 15-latek wstąpił 
do morskiej drużyny harcerskiej 
im. Jana III Sobieskiego. Dwa lata 
później ukończył kurs żeglarski. Od 
kiedy w 1931 znalazł w pobliżu por-
tu porzucony przez duńską kompa-
nię pogłębiarską kadłub łodzi mo-
torowo-żaglowej bezustannie myślał 
o wyprawie dookoła świata. Razem 
z kolegą, Rudolfem Korniowskim 
przebudował wrak, postawił maszt, 
założył takielunek i ożaglowanie. 19 
marca 1932 roku jacht Zjawa został 
zwodowany.

Rejs dookoła świata rozpoczął się 
8 lipca 1932. Pożegnanie było krót-
kie, bowiem Wagner i Korniowski 
zapewniali przyjaciół i bliskich, że 
chodzi o wakacyjny rejs po Bałtyku. 
Obaj żeglarze zamierzali opłynąć 
Bornholm i dotrzeć do Zelandii, ale 
ręczna busola, stanowiąca całe ich 
wyposażenie nawigacyjne, zawiodła 
i dotarli do wybrzeży szwedzkiej 
Olandii, 200 km na północ od Bor-
nholmu. Zdecydowali się trzymać 

linii brzegowej i wkrótce dopłynęli 
do Kopenhagi i Göteborga. Tam 
naprawiono pęknięty bom, dobu-
dowano bukszpryt i zwiększono po-
wierzchnię żagli.

W trudnych jesiennych warun-
kach, kierując się przez Morze Pół-
nocne, kanał La Manche i wzdłuż 
brzegów Zatoki Biskajskiej Zjawa 
zawinęła do Lizbony, a w styczniu 
1933 roku do Casablanki. Po po-
konaniu Atlantyku jacht 3 czerwca 
przybił do portu Belém. Tam z dal-
szej podróży zrezygnował Korniow-
ski. 4 lutego 1934 Wagner zwodował 
nową Zjawę II. W grudniu, holowa-
ny przez Dar Pomorza, pokonał Ka-
nał Panamski.

Po utracie Zjawy II, którą – jak 
się okazało w Suva w archipelagu 
Fidżi – stoczyły świdraki, udał się 
statkiem handlowym do Australii, 

gdzie serdecznie powitała go tam-
tejsza Polonia. W Sydney Włady-
sław Wagner spędził kilka miesięcy. 
Kiedy się okazało, że ceny jachtów 
w Australii są dla niego za wyso-
kie, zawrócił do Ekwadoru, gdzie 
w stoczni w Guayaquil zbudował, 
według własnego projektu, Zjawę 
III. I w lipcu 1937 wyruszył w dalszą 

drogę przez Polinezję Francuską, 
Australię i Dżakartę. Tam otrzy-
mał, wydany przez Polski Związek 
Żeglarski, patent kapitański.

4 lipca 1939 roku o godz. 16.20 
jacht Wagnera przeciął trawers por-
tugalskiego przylądka Faro, (który 
na Zjawie I żeglarz mijał 4 stycz-
nia 1933). Tak więc po sześciu i pół 
roku okrążył Ziemię. Zapis z dzien-
nika jachtowego brzmiał „Pierwszy 
polski jacht okrążył ziemię”.

Wspomnienia z ponadsześcio-
letniej podróż y Wagner zawarł 
w dwóch książkach: „Podług słońca 
i gwiazd” (1934) i „Pokusa horyzon-
tu” (1937).

Swoją odyseję Władysław Wa-
gner zakończył ostatecznie w Gre-
at Yarmouth, na wschodnim wy-
brzeżu Anglii. Zamierzał wracać 
do Gdyni, ale w Polsce trwała już 
wojna i polski konsul odradził mu 
tę podróż. Wagner zaciągnął się 
więc do marynarki wojennej. Po 
wojnie był rybakiem morskim, 
a w 1959 roku wyjechał do Porto-
ryko i założył tam własną stocznię 
jachtową. W 1969 zamieszkał na 
Florydzie, gdzie zmarł 15 wrze-
śnia 1992 roku.

Ciąg pieszo-rowerowy nad zale-
wem Borki, między ul. Suchą, Bul-
warową, Wośnicką, Maratońską, 
hm. kpt. Eugeniusza Stasieckiego 
i Kosowską Rada Miejska w Ra-
domiu nazwała al. Władysława 
Wagnera 26 września 2022 roku.

NIKA
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NIE ARN  IEPŁA

Kampania edukacyjna „20 
stopni dla klimatu”, w której 
dostawcy ciepła systemowe-
go – w tym także radomska 
spółka ciepłownicza „R AD-
PEC  – chcą zmienić nawyki 
odbiorców, zachęcając ich do 
obniżenia temperatury, a tym 
samym do niemarnowania cie-
pła. 

Na lokalnym gruncie – tu 
w Radomiu – Spółka „RADPEC” 
po raz drugi prowadzi tę kam-
panię, której głównym celem 
jest uświadomienie użytkowni-
kom ciepła, że wielkie zmiany 
zależą od naszych codziennych 
decyzji, także tych związanych 
z używaniem ciepła.  „Poprzez 
tę akcję chcemy zachęcić ra-
domian do prostego działa-
nia – niemarnowania ciepła. 
Choć wydaje się to sprzeczne 
z biznesem, w tym wypadku 
nasz wspólny interes jest waż-
niejszy, niż ten indywidual-
ny. Bo chodzi tu przede wszyst-
kim o nasze zdrowie, ale nie 
tylko. bniżenie temperatury 
w domu, czy w miejscu pracy 

pozwoli zredukować wydatki na 
ciepło, pozytywnie wpłynie na 
nasze zdrowie, ale co najważ-
niejsze i to jest dla nas priory-
tet – poprawi jakość powietrza, 
którym na co dzie  wszyscy od-
dychamy”. – wymienia Tomasz 
NITA – Prezes Zarządu „RAD-
PEC” S.A.

Izba Gospodarcza Ciepłownic-
two Polskie wraz z regionalny-
mi dostawcami ciepła systemo-
wego w tym właśnie z radomską 
Spółką „RADPEC” od wielu lat 
inicjuje działania promujące 
rozsądne korzystanie z ener-
gii cieplnej. Tym razem jest to 
akcja 20 stopni dla klimatu, co 
oznacza jednocześnie 0 stop-
ni dla zdrowia. Tak najkrócej 
rzecz ujmując można powie-
dzieć – dla zdrowia, niższych 
rachunków i planety.

Akcja „ 0 stopni dla klima-
tu” pozwala zwrócić uwagę na 
kwestię niemarnowania ciepła. 

 ile my – Polacy nauczyliśmy 
się już jak rozsądnie korzystać 
z wody, czy energii elektrycz-
nej, niestety nadal marnujemy 
sporo ciepła. statnie bada-

nia wykazują, iż ponad połowa 
z nas przegrzewa mieszkania, 
utrzymując średnią tempera-
turę na poziomie  i więcej 
stopni Celsjusza. Tymczasem, 
jak się okazuje w okresie je-
sienno-zimowym temperatu-
ra w pomieszczeniu powinna 
oscylować w granicach 0, 
maksymalnie  stopni. yż-
sza temperatura jest niezdrowa, 
bo obniża poziom wilgotności 
powietrza, co sprzyja stanom 
zapalnym i chorobom dróg od-
dechowych, a także powoduje 
obrzęk śluzówki utrudniający 
oddychanie.

NI ZA E PERA RA
Z DZA E E

 ramach akcji „ 0 stopni 
dla klimatu” kluczową spra-
wą jest świadome korzysta-
nie z ciepła w mieszkaniach, 
a tak że w miejscach pracy 
cz y przestrzeniach wspól-
nych. „  tej akcji nie chodzi 
tylko o obniżenie tempera-
tury, czy kurczowe trzymanie 
się poziomu tych magicznych 

0 stopni. Przede wszystkim 
chodzi o świadome korzysta-
nie z energii cieplnej. Nie ma 
przecież potrzeby, by nad-
miernie ogrzewać mieszkanie, 
bo jak się okazuje jest to mniej 
zdrowe, albo tym bardziej gdy 
nie ma w nim domowników. 
Nie ma też sensu przegrze-
wać miejsc pracy, szkół czy 
urzędów, zwłaszcza w czasie 
gdy placówki są zamknię-
te”. – mówi Prezes Nita.

Należy pamiętać, że niemar-
nowanie ciepła nie odbywa 
się kosztem naszego komfor-
tu, a wymaga jedynie wprowa-
dzenia w życie nowych, bar-
dziej świadomych nawyków. 
A jak pokazują wyniki bada , 
zmiana nawyków ma ogromny 
wpływ na czystość powietrza, 
którym na co dzie  oddycha-
my, co jest istotne, gdyż w Pol-
sce z powodu zanieczyszcze  
powietrza rocznie umiera ok. 
4  tys. osób.

PIE  D A RAN

Branża ciepłownicza pro-
ekologiczną transformację 
rozpoczęła już blisko  deka-
dy temu.  ciągu tego okresu 
firmy ciepłownicze wskutek 
zmian technologii produkcji 
ograniczyły emisję dwutlenku 
węgla o 0 proc., szkodliwych 
pyłów o  proc., dwutlenku 
siarki o 0 proc., a tlenków 
azotu o 0 proc. To ważne, po-
nieważ z ciepła systemowego 
korzysta ponad  mln Pola-
ków. 

20 PNI D A ZIE I

Zdaniem ekspertów Politech-
niki arszawskiej, gdybyśmy 
we wszystkich mieszkaniach 
w Polsce ocieplanych ciepłem 
systemowym zmniejszyli tem-
peraturę tylko o  stopie , ob-
niżylibyśmy emisję C 2 wynika-
jącą z produkcji ciepła o  mln 
ton rocznie, czyli o  proc. Do 
pochłonięcia takiej ilości dwu-
tlenku węgla potrzeba  mln 
drzew. eśli obniżymy tempe-
raturę o  stopnie emisje zanie-
czyszcze  będą proporcjonalnie 
niższe. „Przykręcanie kaloryfe-
rów wydawać by się mogło, że 
to mały gest. wszem, ale ten 
mały gest gwarantuje czystsze 
powietrze, którym na co dzie  
oddychamy. Gdyby do akcji 
włączyli się także użytkownicy 
indywidualnych pieców, które 
w dużej mierze odpowiedzial-
ne są za smog, efekt ekologicz-
ny byłby bardziej spektakular-
ny”. – podkreśla Tomasz Nita.

20 PNI D A NI Z
 RA NK

Nieprzekonanych korzyściami 
zdrowotnymi i ekologicznymi do 
obniżenia temperatury w domu 
może przekona fakt, iż niższa 
średnia temperatura w domu 
to także realne oszczędności 
w domowym budżecie. bniże-
nie temperatury w mieszkaniu 
o C to zmniejszenie wysokości 
rachunków za ciepło o około  
do  proc. bniżenie tempe-
ratury o C to jeszcze wyższe 
oszczędności.

KA D  E Ł Z  R  
NIE ARN  IEPŁA

By wymiar edukacyjny akcji był 
jak najszerszy, „RADPEC  jako 
dostawca ciepła systemowego 
zaprasza do działania urzędy, 
szkoły, kawiarnie, restauracje 
i inne miejsca publiczne, w któ-
rych ciepło często jest zużywane 
nadmiernie.

"20 PNI
D A K I A "

      20    R  P  E -
  RADPE   A         

         2   2    -
           

P     P   A      
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R E K L A M A
Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Powrót autobusów

Wysłane do Lipska na remont 2 auto-
busy miejskie powracają w tych dniach 
i od poniedziałku rozpoczynają normalne 
kursowanie po mieście.

Remont ich kosztował 6.000 marek nie-
mieckich.

Ziemia Radomska nr 134, 
8 października 1930

Huragan w Radomiu
Przerwana komunikacja 

telefoniczna
Onegdaj około godziny 13-ej została 

przerwana komunikacja telefoniczna i tele-
graficzna na linjach: Warszawa – Kraków, 
Radom – Lublin, Końskie, Sandomierz, 
Opoczno i Iłża.

Przerwanie to nastąpiło skutkiem gwał-
townej burzy, która wywróciła około 100 
słupów.

Na ulicy Nowo-Spacerowej wicher wy-
wrócił drzewo, 5,5 m. w obwodzie które 
zagrażało stojącemu w pobliżu drewniane-
mu budynkowi.

Wczoraj przybyła straż pożarna z nacz. 
Karschem na czele usunęła drzewo, mimo 
utrudnionej wichrem pracy.

Ziemia Radomska nr 134, 
8 października 1930

O potrzebie reklamy
Zatęchła atmosfera 

radomskiego handlu
Radomscy kupcy, przemysłowcy, rze-

mieślnicy, przedsiębiorcy nie uznają sło-
wa „reklama”. Brzmi ono dla nich pusto, 
obco. Czują doń zakorzeniałą idjosynkra-
zję.

A przecież...
Zagadnienie reklamy na tle kryzysu 

gospodarczego, który przeżywa wraz 
z całym światem i Polska, a z nią i nasz 
„pępek świata” - Radom – występuje jako 
jedna z najżywotniejszych kwestyj dla 
przemysłu i handlu.

Stosunek konsumenta i towaru uległ 
radykalnej zmianie.

Towar szuka nabywcy – konsumenta!...
Rolą kupca jest zwrócenie uwagi klien-

ta na towar, zainteresowanie go, wywo-
łanie w kliencie chęci posiadania towaru 
i wreszcie skłonienie go do kupna.

I tutaj posługiwanie się reklamą jest 
rzeczywistym czynnikiem, powodującym 
zwiększenie zbytu towaru, a tem samem 

powiększenie obrotu handlowego.
Ameryka, będąca jeszcze niedawno 

krajem „prosperity”    ugina się pod cię-
żarem kryzysu, a jednak reklama jest tam 
„dźwignią handlu”.

W pismach amerykańskich czytamy:
(…) „Reklama jest powietrzem ożyw-

czem handlu, żadnemu z nas nie przyjdzie 
na myśl żyć bez powietrza, a jednak są 
kupcy, którym się zdaje, że mogą istnieć 
bez reklamy”.

Tak pojmują reklamę amerykanie 
i kupcy, myślący kategorjami współcze-
snemi.

A jak jest w naszym poczciwym starym 
Radomiu.

Jeśli reklama w handlu jest powie-
trzem, to nasz rodzimy radomski handel 
jest podobien do zrzadka wentylowanej 
piwnicy.

Trzeba pamiętać o tem, że pieniądze 
wydane na reklamę wrócą się w postaci 
parokrotnie zwiększonego obrotu.

Ziemia Radomska nr 234, 
12 października 1932

Powszechny Uniwersytet Społecz-
ny. W dniu 23 b. m. zostanie w Rado-
miu otwarty Powszechny Uniwersytet 
Społeczny, zorganizowany przez Komisję 
Porozumiewawczą Organizacyj Społecz-
no-Oświatowych wspólnie z Wydziałem 
Oświatowym Zarządu m. Radomia.

Wykłady odbywać się będą cztery razy 
w tygodniu, w poniedziałki, wtorki, śro-
dy i czwartki w godzinach 6-8 wieczorem. 
Przyjmowani będą kandydaci i kandydat-
ki bez różnicy płci i wyznania powyżej 
lat 18-tu o ukończonej szkole powszech-
nej. W wypadkach wyjątkowych będzie 
uwzględnione niższe wykształcenie, o ile 
kandydat lub kandydatka wykaże się na-
leżytem przygotowaniem do słuchania 
wykładów. Przy zapisie kandydaci i kan-
dydatki wpłacają 1 złoty tytułem wpiso-
wego, przyczem żadne inne opłaty pobie-
rane nie będą. Od wpisowego bezrobotni 
będą zwolnieni. Po ukończeniu i złożeniu 
egzaminów słuchacze otrzymają odpo-
wiednie zaświadczenia.

Wykłady obejmować będą: nauki spo-
łeczno-ekonomiczne, nauki przyrodnicze 
oraz zasady życia i działalności organiza-
cyj społecznych.

Ziemia Radomska nr 233,
 11 października 1933

Projekty specjalne
Helios Sport: El Clasico: Real 
Madryt - FC Barcelona – 16.10, 
godz. 16.00
Kino Konesera: IO (2D/napisy - od 
15 lat) – 17.10, godz. 18.00
Helios na scenie: Andrė Rieu. 
Niech znów nastaną szczęśliwe 
dni! - 19.10, godz. 18.00
Kultura Dostępna: Samiec alfa 
(2D/PL – od 15 lat) – 20.10, godz. 13.00 
i 18.00

Premiery
Orzeł. Ostatni patrol (2D/PL - od 
13 lat)
Gdzie diabeł nie może, tam baby 
pośle (2D/PL - od 15 lat)
Amsterdam (2D/napisy - od 15 lat)
Zaproszenie (2D/napisy - od 15 lat)

Pozostałe tytuły:
Apokawixa (2D/PL - od 13 lat)
Miłość na pierwszą stronę (2D/
PL - od 13 lat)
Ania (2D/PL - od 13 lat)
Bilet do Raju (2D/napisy/2D - od 
15 lat)
Uśmiechnij się (2D/napisy - od 15 
lat)
Mia i Ja. Film (2D/dubbing - b.o.)
Tedi i szmaragdowa tablica (2D/
dubbing - od 6 lat)
Johnny (2D/PL, 2D/napisy, 2D/
angielskie napisy - od 13 lat)
Medjugorje (2D/Lektor - od 13 lat)

Piątek przywita widzów premierą 
dramatu wojennego „Orzeł. Ostat-
ni patrol” docenionego podczas 
tegorocznego Festiwalu Filmowego 
w Gdyni. Jest rok 1940. Gdy na 
plażach Dunkierki trwa ewakuacja 
alianckich żołnierzy, w głębinach 
Morza Północnego sunie polski okręt 
podwodny ORP „Orzeł”. Doskonale 
wyszkolona załoga ma na swoim 
koncie brawurową ucieczkę z Tallina 
i zatopienie niemieckiego transpor-
towca „Rio de Janeiro”. Teraz staje 
przed niebezpieczną misją, w trakcie 
której będzie musiała zmierzyć się 
nie tylko z zagrożeniem w postaci 
bomb głębinowych, wrogich okrętów 
i patrolujących teren samolotów, 
ale również z coraz bardziej napiętą 
atmosferą na pokładzie.
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Czarni pojechali do Bielska-Białej 
po wygranej w Lublinie z LUK i prze-
granej w Radomiu z Wartą Zawiercie 
i byli faworytem starcia z powracają-
cym po paru latach do PlusLigi BBT-
S-em. Ale mecz ten podopieczni Jac-
ka Nawrockiego rozpoczęli fatalnie. 
To gospodarze od początku mieli ini-
cjatywę i kontrolowali przebieg partii 
otwarcia. W ekipie z Radomia dość 
mocno kulała zagrywka. Miejscowi 
wygrali ostatecznie do 18.

– Na pewno nie weszliśmy dobrze 
w ten mecz. Takie coś nam nie może 
się przydarzać. Musimy wychodzić 
z pełną agresją, bo nie jesteśmy ze-
społem, który gra dobrze, kiedy 
jest spokojny. Potrzebujemy energii 
i emocji – powiedział Mateusz Ma-

słowski, libero Cerradu Enei Czar-
nych.

Po wyrównanym początku dru-
giej odsłony przewagę zyskał BBTS 
(14:10). Czarni jednak zdołali odwró-
cić losy tej partii w drugiej jej części. 
Gospodarze popełniali sporo błę-
dów, a przyjezdni je wykorzystywali, 
zwyciężając ostatecznie do 22. Pod-
opieczni Jacka Nawrockiego w trze-
cim secie dość szybko zyskali prze-
wagę (7:12). Gospodarze zmniejszyli 
stratę do jednego „oczka” (14:15), ale 
potem dzięki dobrej postawie na za-
grywce wprowadzonego z kwadratu 
Pawła Rusina, Czarni znów odjechali 
z wynikiem (15:20) i wygrali do 20.

Poniedziałkowy (10 października) 
mecz nie był łatwy dla radomian, 
a miejscowi dążyli do zdobycia choć-
by jednego „oczka” do plusligowej 

tabeli. W czwartej 
odsłonie osiągnęli 
trzypunktową prze-
wagę (15:12). Bartosz 
Firszt doprowadził 
d o  r e m i s u  17:17. 
Końcówkę na swoją 
korzyść rozstrzygnęli 
jednak bielszczanie, 
którzy wygrali do 23 
i doprowadzili do tie-
-breaka.

Decydującą część 
meczu dobrze zaczę-
li Czarni (1:4), ale 
ich prowadzenie nie 
trwało zbyt długo. 
Drużyny zmieniały 
strony boiska przy 
prowadzeniu BBT-
S-u (8:7). Po chwili 
przewaga gospodarzy 
wzrosła. Przyjezd-

ni nie mogli przebić się przez blok 
miejscowych (12:9). Po zatrzymaniu 
Rusina beniaminek miał piłki meczo-
we (14:10). Jedną z nich wykorzystał 
dwie akcje później i zgarnął zwycię-
stwo.

– Nie sprostaliśmy oczekiwaniom, 
jeśli chodzi o ten mecz. Nie ujmuje-
my oczywiście nic drużynie z Bielska, 
która zaryzykowała, zagrała dobrze 
w zagrywce, walczyła w obronie. 
Gospodarze wyszarpali to zwycię-
stwo – podkreślił Masłowski.

Czarni po trzech spotkaniach mają 
na koncie trzy punkty – zanotowa-
li jedno zwycięstwo i dwie porażki. 
Już dziś (piątek, 14 października) 
podopieczni Jacka Nawrockiego po-
dejmą PSG Stal Nysa. Początek tego 
pojedynku o godz. 20.30 w hali Ra-
domskiego Centrum Sportu.

Beniaminek
lepszy

Cerrad Enea Czarni Radom w trzeciej kolejce sezonu 2022/23 PlusLigi doznali drugiej 
porażki. Tym razem przegrali z beniaminkiem, BBTS-em w Bielsku-Białej. Dziś (piątek, 14 
października) zagrają u siebie z PSG Stalą Nysa.
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Po zaledwie dziewięciu minutach gry 
miejscowe prowadziły aż 8:0, a druży-
na ze stolicy wciąż nie mogła znaleźć 
recepty na pokonanie Natalii Kolasiń-
skiej. W 15. minucie pojedynku fawo-
rytki wcale nie zamierzały zwalniać 
tempa i wygrywały 11:1! Wynik mógł 
być jeszcze wyższy, ale trzykrotnie po-
jedynki sam na sam z golkiperem – Do-
rotą Barczuk, przegrywały zawodniczki 
PreZero… Pierwszą przerwę Katarzy-
na Zglinicka-Skierska, opiekun AZS-
-u wzięła w 20. minucie, gdy drużyna 
ze stolicy przegrywała 14:3. Druga 
połowa miała już bardziej wyrównany 
przebieg, a po 10 minutach jej trwania 
był remis, bo obie drużyny po zmianie 
stron rzuciły po pięć bramek. W 42. mi-

nucie czerwoną kartkę ujrzała Milena 
Boryń, która musiała udać się na trybu-
ny. Miejscowych sytuacja ta nie wybiła 
z rytmu i APR odniósł drugi triumf 
w rozgrywkach.

– Przede wszystkim jestem zado-
wolony z gry obronnej. Jeszcze w ata-
ku mamy parę elementów do popra-
wy – ocenił mecz szkoleniowiec APR-u.

W sobotę, 15 października rado-
mianki w hali UTH zmierzą się z AZS-
-em AWF Warszawa. Początek o godz. 
17.30

PreZero APR Radom – AZS UW 
Warszawa 33:21 (18:7).

K

Pior n ąc  start
Szczypiornistki 1-ligowego PreZero APR-u Radom w drugim meczu 
w sezonie pokonały rywala różnicą 12 bramek.

Na starcie biegu głównego, a więc 
maratonu stanęło 92 zawodników z ca-
łej Polski. Dopisała nie tylko frekwen-
cja, ale i pogoda. Uczestnicy mieli do 
pokonania dwie pętle, które w zdecy-
dowanej większości przebiegały przez 
tereny leśne. Jako pierwszy linię mety 
po zażartym finiszu minął Karol 
Grabda (Biegiem Radom!). Poza me-
dalem zawodnik otrzymał 700 zł. Taki 
sam czas jak triumfator uzyskał Artur 
Jendrych (Biegający Świdnik), trzeci 
na mecie zaś zameldował się Rafał 
Osiński (Biegiem Radom!). Z kolei 
najlepsza maratonką zawodów roze-
granych w okolicach Jedlni-Letniska 
okazała się Justyna Wrażeń (bez klu-
bu). Tuż za nią do mety dobiegły: Mo-
nika Sadowska (bez klubu) i Izabela 

Darowska (Smak Maraton Piaseczno).
Poza maratonem organizatorzy 

przewidzieli dwie inne konkurencje. 
Po raz pierwszy w ramach RMT odbył 
się nordic walking, a uczestnicy rywa-
lizowali na dystansie 12,5 km. Wśród 
mężczyzn najlepszy okazał się Miro-
sław Morawski, a wśród kobiet Moni-
ka Zychowicz.

Największym zainteresowaniem 
cieszył się półmaraton. Do pokonania 
dystansu 21,1 km stanęło 126 lekko-
atletów. Pierwszy, z czasem 01:19:15, 
linię mety minął Adam Świrgoń (Tre-
nerbiegania.pl). Z kolei wśród pań naj-
lepszy czas – 01:33:58 uzyskała Natalia 
Gospodarczyk (Biegiem Radom!).
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araton rabd
Karol Grabda z czasem 2:52:32 okazał się triumfatorem sobotniego 17. Ra-
domskiego Maratonu Trzeźwości. Wśród kobiet triumfowała Justyna Wrażeń.

Pierwszą przerwę trener WKK 
zażądał w połowie piątej minuty, 
gdy jego podopieczni przegrywali 
ze spadkowiczem 12:3. Wrocła-
wianie zupełnie nie radzili sobie 
w tym czasie z niezwykle skutecz-
ną defensywą HydroTrucku. Z ko-
lei ciężar zdobywania „oczek” na 
własne barki, po stronie radomian, 
w z i ą ł  wó wc z a s 
D a m i a n  J e s z -
ke. Czas wzięty 
przez Sebastiana 
Potocznego po-
skutkował o tyle, 
że w ciągu kolej-
nych 180 sekund 
gry wrocławianie 
przegrywali tylko 
różnicą jednego 
„o c z k a”.  W K K 
w 9. minucie wy-
szedł na pier w-
sze prowadzenie 
w meczu, bo z dystansu trafił To-
masz Ochońko. Ostatecznie pierw-
sze 10 minut wygrali goście 18:17, 
a radomianie trafili tylko jeden rzut 
za trzy „oczka”, choć oddali siedem 
prób. Po drugiej kwarcie wynik był 
już dużo okazalszy dla przyjezd-
nych, którzy wypracowali dziewię-
ciopunktowe prowadzenie. WKK 
utrzymywał je także do początku 
ostatniej ćwiartki pojedynku.

Seria pięciu kolejnych punktów 
HydroTrucku na przestrzeni mi-
nuty spowodowała, że na świetlnej 
tablicy wyników pojawił się remis. 
Za to po trafieniu Filipa Zegzuły 
w 33. minucie o czas poprosił Seba-
stian Potoczny, bo po raz pierwszy 
od dłuższego czasu na prowadzenie 
wyszli gospodarze. Ci nie zamierza-

l i  spocząć 
na laurach 
i 60 sekund 
później wy-
grywali na-
wet 65:60. 
G d y  n a 
160 sekund 
przed koń-
cową syre-
ną z dystan-
s u  c e l n i e 
przymierzył 
Iwo Olen-
der i  by ło 

71:65, kibice rozpoczęli świętowanie 
triumfu.

W meczu 4. kolejk i Suzuki 1. 
Ligi HydroTruck zagra w Krakowie 
z AZS-em AGH.

HydroTruck Radom – WKK 
Wrocław 80:70

Kwarty: 17:18, 14:22, 21:17, 28:13

K

rzecie z ci st o
Zawodnicy HydroTrucku Radom po bardzo udanej czwartej kwarcie 
pokonali WKK Wrocław.
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Radomiak do rywalizacji z mi-
strzem Polski podchodził po serii 
dwóch porażek, w których nawet 
nie zdobył gola. Ponadto radomia-
nie musieli sobie radzić bez Dawida 
Abramowicza oraz stopera Pedro 
Justiniano, który w meczu z Craco-
vią ujrzał czerwoną kartkę. Także 
i „Lechici” w ostatnim tygodniu 
mogli mówić o zadyszce. Wpraw-
dzie dwukrotnie zremisowali – naj-
pierw z Legią Warszawa, następnie 
z Hapoelem Beer Sheva, ale goli 
nie zdobyli. Jakby tego było mało, 
w meczu Ligi Konferencji poważnie 
wyglądającej kontuzji stawu skoko-
wego doznał Szkot Barry Douglas. 
Tymczasem trener gospodarz y 
przed rewanżowym meczem w Izra-
elu, dał odpocząć kilku czołowym 
zawodnikom. W wyjściowej jedena-
stce Lecha zabrakło m.in. Mikaela 
Ishaka, Kristoffera Velde, Adriela 
Ba Loua czy Joela Pereiry!

Pojedynek od samego początku 
był dość otwarty, a obie drużyny nie 
kalkulowały. W 12. minucie na lewej 
stronie boiska leżał Daniel Pik, ale 
akcja, którą przeprowadzali miej-
scowi, szła drugą stroną. „Lechici” 
wpadli z futbolówką w pole karne 
i dostrzegli po przeciwnej stronie 
zupełnie niepilnowanego Gio Cita-
iszwiliego. Ten przełożył sobie piłkę 
na lewą nogę, ale uderzył nieczysto. 
Jednak na jego szczęście futbo-
lówka przeleciała między nogami 
Mateusza Cichockiego i wpadła do 
bramki obok słupka! Więcej goli 
w tej części gry już nie było, choć 
podopieczni Mariusza Lewandow-
skiego oddali osiem strzałów, ale 
wszystkie niecelne.

Po zmianie stron przewaga go-
spodarzy zdecydowanie wzrosła. 
W zasadzie co chwila poznaniacy 
stwarzali zagrożenie pod bramką 
Gabriela Kobylaka, ale ten spisywał 

się doskonale. Młodzieżowiec m.in. 
naprawił swój błąd i wybronił strzał 
z bliskiej odległości Afonso Sousy. 
Również Filip Marchwiński prze-
grał pojedynek oko w oko z Kobyla-
kiem. Ponadto golkiper nie dał się 
również zaskoczyć po uderzeniach 
Citaiszwiliego i Sousy, a w samej 
końcówce doskonałą akcję zmar-
nował Velde.

W sobotę, 15 października Rado-
miak w meczu 13. kolejki podejmie 
Śląsk Wrocław. Początek meczu 
i relacji na żywo na portalu CoZa-
Dzien.pl i w Radiu Rekord o godz. 
12 .30. W poprzednim sezonie 
w obu pojedynkach tych zespołów 
padały remisy.

Lech Poznań - Radomiak Ra-
dom 1:0 (1:0)

Bramka: Citaiszwili (12’)
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istrz Polski za siln
Zawodnicy Radomiaka Radom przegrali w Poznaniu z grającym w mocno eksperymentalnym zestawieniu 
Lechem. Jedyną bramkę pojedynku zdobył Gruzin Giorgi Citaiszwili.
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